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АНОТАЦІЯ

Тарасова В. В. Вплив типу прив’язаності на формування стресостійкості

підлітків – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертацiя на здобуття доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія»

(05 – Соціальні та поведінкові науки). – Інститут психології імені Г. С. Костюка

НАПН України, Київ, 2023.

Дисертаційне дoслідження виконане у межах комплексних науково-

дослідних тем «Технології психотерапевтичної допомоги постраждалим у

подоланні проявів постравматичного стресового розладу» (номер держреєстрації

0118U003096) та «Застосування психотерапевтичних технологій у наданні

допомоги постраждалим з проявами постравматичного стресового розладу» (номер

держреєстації 0121U107535) лабораторії консультативної психології та

психотерапії Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України.

Дисертаційна робота є самостійним, цілісним і завершеним дослідженням, в

якому представлено теоретичні та практичні аспекти впливу типів прив’язаності на

розвиток стресостійкості у підлітків.

Робота містить нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні

результати, що є суттєвим внеском у розвиток вітчизняної психології.

Узагальнення результатів дослідження дали можливість зробити такі

висновки.

Дисертаційну роботу присвячено теоретичному обґрунтуванню та

експериментальному вивченню проблем окреслення основних напрямів

психокорекційної роботи з підлітками з метою підвищення рівня їхньої

стресостійкості.

У першому розділі на основі теоретичного аналізу стану дослідженості

проблеми встановлено, що стресостійкість розглянуто як комплексне

індивідуальне психологічне утворення, зміст якого полягає в специфічному

взаємозв’язку різнорівневих властивостей індивідуальності у підлітковому віці, що

виникають внаслідок перебудови організму, трансформації взаємин з дорослими та
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однолітками, освоєння нових способів соціальної взаємодії, змісту морально-

етичних норм, розвитку самосвідомості, інтересів, пізнавальної та навчальної

діяльності.

На підставі узагальнення поняття «стресостійкості» доведено, що саме вплив

типу прив’язаності на стресостійкість підлітків, їх автономність і впевненість у

собі, забезпечує успішність їх соціалізації, і збереження психічного здоров’я,

результатом чого стає оптимальна взаємодія підлітків з навколишнім середовищем

у різних умовах життєдіяльності.

Наголошено, що у підлітковому віці відбувається активна перебудова

взаємин підлітків з дорослими та батьками, яка пов’язана з прагненням їх до

самостійності й самоствердження.

Розширено уявлення про характерні риси стресостійких підлітків: стійке

сприйняття власного «Я», усвідомлення особистісної індивідуальності та її

властивостей, схильність до самоспостереження, зіставлення особистісних

особливостей і форми поведінки з певними нормами в позитивному ключі,

зменшуючи при цьому знецінення себе та своїх станів.

Уточнено, що зміни, які викликані фізичним та функціональним станом

підлітка, призводять до підвищеної емоційності та чутливості, які погано

контролюються.

З’ясовано, що підлітковий вік є найбільш сенситивним для розвитку

стресостійкості, але в водночас, цей процес потребує вироблення цілісної системи

дослідження, які б демонстрували перевагу процесів збудження над гальмуванням,

що вимагають включення та передбачають активні форми подолання стресу та

формують механізми стресостійкості у дітей підліткового віку.

У другому розділі вперше розглянуто взаємозв’язок між типом ранньої

дитячої прив’язаності та рівнем стресостійкості у підлітків. Зазначимо, що потреба

в прив’язаності існує разом з розвитком автономії; потреба в автономії доповнює

її. Більше того, надійна прив’язаність є основою розвитку автономії, самостійності,

здатності покладатися на себе. Впевненість у прив’язаності виникає, коли люди

можуть довіряти один одному.
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Враховуючи, що типи прив’язаності впливають на розвиток особистості

дітей, тож діти з надійним типом прив’язаності є більш самостійними,

контактними, активними у дослідженні світу, мають високу самооцінку, впевнені

у надійності своїх батьків, охоче надають допомогу іншим. Діти з ненадійним

типом прив’язаності часто є залежні від батьків, їм складно встановлювати

контакти, вони тривожні, мають тенденцію до зниження самооцінки. Звичайно, що

все це впливає на ефективність процесу ранньої соціалізації дитини за критерієм

адаптації у нових умовах.

Діти, з надійним типом прив’язаності легше адаптуються до нових

соціальних умов, зокрема, у період 2-3 років значно рідше хворіють, а також

вирізняються легкістю контактування з іншими дітьми і дорослими, ініціативністю,

активністю, сприятливим емоційним фоном. Щодо підліткового віку, то можемо

спостерігати, що надійний тип прив’язаності має вплив на розвиток адаптації до

стресових ситуацій і конструктивним реагуванням на стресогенні фактори.

Уточнено, що надійний тип прив’язаності сприяє розумінню, послабленню

стресу, впливає на самооцінку та свободу дії, формуючи основу для довготривалих

і більш гнучких стратегій стійкості у підлітковому віці.

У третьому розділі розроблено систему психологічних технологій

формування стресостійкості у підлітків, а також соціально-психологічної допомоги

підлітку у важких життєвих ситуаціях, стресогенних за своєю природою.

Розроблено психопрофілактичні заходи, засновані на сучасних методах

психологічної корекції стресу підлітків. Вперше застосовано психодинамічні

техніки у роботі з підвищенням стресостійкості у підлітків за допомогою корекції

типу прив'язаності та опрацювання раннього травматичного досвіду дитинства.

Подальшого наукового вивчення потребують питання розробки нового

концептуального бачення роботи з підлітками, які потрапили у кризові обставини

через війну.

Отримані дані зможуть допомогти психологам розробити корекційну

програму, в якій, визначивши тип прив’язаності дитини, можна підвищіти рівень
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стресостійкості підлітків в складних життєвих обставинах за достатньо короткий

проміжок часу.

Ключові слова: стресостійкість, тип прив’язаності, підлітки, стійкість,

стрес, психологічне здоров’я, ранній травматичний досвід, психологічна корекція.

ABSTRACT

Tarasova V. V. The influence of the type of attachment on the formation of

stress resistance of adolescents. Manuscript. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for PhD degreespecialty 053 – Psychology (pedagogical and age

psychology. – H. S. Kostiuk Institute of Psychology of the National Academy of

Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation research was carried out within the framework of complex

research topics "Technologies of psychotherapeutic assistance to victims in overcoming

manifestations of post-traumatic stress disorder" (state registration number

0118U003096) and "Application of psychotherapeutic technologies in providing

assistance to victims with manifestations of post-traumatic stress disorder" (state

registration number 0121U107535) of the laboratory of counseling psychology and

psychotherapy of the Institute of Psychology named after H.S. Kostyuk of the National

Academy of Sciences of Ukraine.

The dissertation is an independent, integral and complete study, which presents

the theoretical and practical aspects of attachment type influence on stress resistance

development in adolescents.

The work presents significant contributions to the development of domestic

psychology through new, scientifically-based theoretical and practical findings.

The research results allow for the following conclusions to be drawn.

The dissertation examines the theoretical basis and experimental research on

outlining the key approaches to psychocorrective therapy for teenagers aimed at

enhancing their stress management abilities.
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Based on theoretical analysis, stress resistance is determined to be a multifaceted

and individualistic psychological phenomenon. Its content involves the specific

interrelationship between different-level properties of individuality during adolescence,

resulting from the organism's reorganization, transformation of relationships with adults

and peers, mastering new ways social interaction, comprehending ethical and moral

norms, and the development of self-awareness, interests, cognitive, and educational

activities.

Based on the general concept of "stress resistance," research has shown that

examining the impact of attachment styles on the stress resistance, autonomy, and self-

confidence of adolescents can contribute to their successful socialization and preservation

of mental health. Such findings lead to optimal interaction between adolescents and their

environment, regardless of the various living conditions experienced.

It has been proven that during adolescence there is an active restructuring of

adolescents' relationships with adults and parents, which is related to their desire for

independence and self-affirmation.

The concept of the characteristic features of stress-resistant teenagers has been

expanded: stable perception of one's own «I», awareness of personal individuality and its

properties, tendency to self-observation, comparison of personal characteristics and forms

of behavior with certain norms in a positive way, while reducing the devaluation of

oneself and one's conditions.

It is specified that the changes caused by the physical and functional state of the

adolescent lead to increased emotionality and sensitivity, which are poorly controlled.

It was discovered that adolescence is the most sensitive for the development of

stress resistance, but at the same time this process requires the development of a

comprehensive system of research that would demonstrate the superiority of excitation

processes over inhibition, which require involvement and provide for active forms of


[…]

0

-2.46

3 22.960* 1.647 <.00
1

18.54

4 29.893* 2.157 <.00
1

24.11

2 1 -2.060 1.684 1.00
0

-6.58

3 20.900* 1.435 <.00
1

17.05

4 27.833* 2.000 <.00
1

22.47

3 1 -22.960* 1.647 <.00
1

-27.38

2 -20.900* 1.435 <.00
1

-24.75

4 6.933* 1.969 .004 1.65

4 1 -29.893* 2.157 <.00
1

-35.68

2 -27.833* 2.000 <.00
1

-33.20

3 -6.933* 1.969 .004 -12.22

Коп_Емоц 1 2 -17.655* 1.427 <.00
1

-21.48

3 -13.724* 1.397 <.00
1

-17.47

4 -15.747* 1.829 <.00
1

-20.65

2 1 17.655* 1.427 <.00
1

13.83

3 3.931* 1.217 .010 .67

4 1.908 1.695 1.00
0

-2.64

3 1 13.724* 1.397 <.00
1

9.98

2 -3.931* 1.217 .010 -7.19

4 -2.022 1.669 1.00
0

-6.50
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4 1 15.747* 1.829 <.00
1

10.84

2 -1.908 1.695 1.00
0

-6.46

3 2.022 1.669 1.00
0

-2.46

Коп_Уникн 1 2 -38.120* 1.090 <.00
1

-41.04

3 -25.587* 1.067 <.00
1

-28.45

4 -25.853* 1.397 <.00
1

-29.60

2 1 38.120* 1.090 <.00
1

35.20

3 12.533* .929 <.00
1

10.04

4 12.267* 1.295 <.00
1

8.79

3 1 25.587* 1.067 <.00
1

22.73

2 -12.533* .929 <.00
1

-15.03

4 -.267 1.275 1.00
0

-3.69

4 1 25.853* 1.397 <.00
1

22.11

2 -12.267* 1.295 <.00
1

-15.74

3 .267 1.275 1.00
0

-3.15
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Група

(J)
Група

95% дов.
інтервал

Верхня
границя

Коп_Виріш_задач 1 2 6.58

3 27.38

4 35.68

2 1 2.46

3 24.75

4 33.20

3 1 -18.54

2 -17.05

4 12.22

4 1 -24.11

2 -22.47

3 -1.65

Коп_Емоц 1 2 -13.83

3 -9.98

4 -10.84

2 1 21.48

3 7.19

4 6.46

3 1 17.47

2 -.67

4 2.46

4 1 20.65

2 2.64

3 6.50

Коп_Уникн 1 2 -35.20

3 -22.73

4 -22.11

2 1 41.04

3 15.03

4 15.74

3 1 28.45

2 -10.04

4 3.15

4 1 29.60

2 -8.79

3 3.69

0.05.
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Груп
а

(J)
Груп
а

Середня
різність(I

-J)

Ср.кв.по
х

знач. 95% дов.
інтервал

Нижня
границя

Адапт_НПС 1 2 3.265* .260 <.001 2.57

3 3.596* .254 <.001 2.91

4 4.840* .333 <.001 3.95

2 1 -3.265* .260 <.001 -3.96

3 .331 .221 .827 -.26

4 1.575* .308 <.001 .75

3 1 -3.596* .254 <.001 -4.28

2 -.331 .221 .827 -.92

4 1.244* .304 <.001 .43

4 1 -4.840* .333 <.001 -5.73

2 -1.575* .308 <.001 -2.40

3 -1.244* .304 <.001 -2.06

Адапт_КС 1 2 .445 .233 .348 -.18

3 1.631* .228 <.001 1.02

4 2.120* .298 <.001 1.32

2 1 -.445 .233 .348 -1.07

3 1.186* .198 <.001 .65

4 1.675* .276 <.001 .93

3 1 -1.631* .228 <.001 -2.24

2 -1.186* .198 <.001 -1.72

4 .489 .272 .448 -.24

4 1 -2.120* .298 <.001 -2.92

2 -1.675* .276 <.001 -2.42

3 -.489 .272 .448 -1.22

Адапт_МН 1 2 3.960* .264 <.001 3.25

3 4.493* .259 <.001 3.80

4 3.960* .339 <.001 3.05

2 1 -3.960* .264 <.001 -4.67

3 .533 .225 .117 -.07

4 .000 .314 1.000 -.84

3 1 -4.493* .259 <.001 -5.19

2 -.533 .225 .117 -1.14

4 -.533 .309 .523 -1.36

4 1 -3.960* .339 <.001 -4.87

2 .000 .314 1.000 -.84

3 .533 .309 .523 -.30
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Множинні порівння

Бонферрони

Залежна змінна (I)
Група

(J)
Група

95% дов.
інтервал

Верхня
границя

Адапт_НПС 1 2 3.96

3 4.28

4 5.73

2 1 -2.57

3 .92

4 2.40

3 1 -2.91

2 .26

4 2.06

4 1 -3.95

2 -.75

3 -.43

Адапт_КС 1 2 1.07

3 2.24

4 2.92

2 1 .18

3 1.72

4 2.42

3 1 -1.02

2 -.65

4 1.22

4 1 -1.32

2 -.93

3 .24

Адапт_МН 1 2 4.67

3 5.19

4 4.87

2 1 -3.25

3 1.14

4 .84

3 1 -3.80

2 .07

4 .30

4 1 -3.05

2 .84

3 1.36

0.05.

266

267

268

269

тест на визначення рівня стресостійкості особистості. Тест на стійкість до стресів
холмса і раге
Інструкція:
ТЕСТОВЕ ЗАВДАННЯ:
КЛЮЧ ДО ТЕСТУ
Інтерпретація результату:

КОПІНГ-ПОВЕДІНКА В СТРЕСОВИХ СИТУАЦІЯХ