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1. Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими

програмами і планами.

В умовах війни в Україні проблема стресостійкості особистості все

частіше стає предметом дослідження у психологічній науці та практиці.

Особливо важливого значення набуває розвиток стресостійкості у дітей

підліткового віку, оскільки в складних умовах сьогодення більшість з них

відчуває підвищену тривожність, страх і пригнічення. Це призводить до

погіршення психічного здоров’я підлітків. Водночас сьогодні залишаються

недостатньо вивченими особливості впливу типу прив’язаності на формування

стресостійкості у підлітків. З огляду на зазначене, тема дисертаційного

дослідження Тарасової Валерії Валеріївни є актуальною і важливою.

Дисертаційна робота виконана у межах комплексних науково-дослідних

тем «Технології психотерапевтичної допомоги постраждалим у подоланні

проявів посттравматичного стресового розладу» (номер держреєстрації

0118U003096) та «Застосування психотерапевтичних технологій у наданні

допомоги постраждалим з проявами посттравматичного стресового розладу»

(номер держреєстрації 0121U107535) лабораторії консультативної психології та

психотерапії Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України. Тему

дисертації затверджено вченою радою Інституту психології імені Г.С. Костюка

НАПН України (протокол № 10 від 28 жовтня 2019 р.) та погоджено в

Міжвідомчій раді з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і

психології (протокол № 4 від 27 лютого 2020 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації.

Дисертантка чітко обґрунтувала вибір теми, коректно визначила об’єкт і

предмет дослідження, окреслила мету і завдання дослідження, які

конкретизують шляхи її досягнення.

Здійснений нами аналіз змісту дисертації Тарасової Валерії Валеріївни

дозволяє стверджувати, що основні наукові положення дисертаційної роботи на

належному рівні теоретико-методологічно обґрунтовані, висновки дисертації

базуються на результатах емпіричного дослідження, їх кількісному і якісному

аналізі. Надійність і достовірність результатів дослідження забезпечено

використанням комплексу методів дослідження: теоретичних, емпіричних та

математично-статистичних.

Дисертаційна робота відзначається широкою літературною базою.

Зокрема, список використаних джерел містить 180 найменувань, з них 30 –

іноземною мовою. Валерія Валеріївна достатньо глибоко вивчила і

проаналізувала наукову літературу з проблеми дослідження.

Основні результати дисертаційного дослідження впроваджено в освітній

процес 3 закладів освіти, зокрема: середню загальноосвітню школу I-III

ступенів № 25 Шевченківського району м. Києва, комунальний заклад освіти

«Середня загальноосвітня школа № 15» Дніпровської міської ради (м. Дніпро),

Тернопільський навчально-виховний комплекс «Загальноосвітня школа I-III

ступенів - економічний ліцей № 9 імені Іванни Блажкевич), що підтверджено

відповідними довідками, які подані у додатках. Крім цього, це свідчить про

широку географію проведення експериментальної роботи.

Апробація результатів дисертаційної роботи здійснювалась шляхом

обговорення основних положень та результатів дослідження на 2 міжнародних

науково-практичних конференціях, через висвітлення концептуальних ідей

дослідження, теоретичних та практичних аспектів вирішення досліджуваної

проблеми у наукових публікаціях.

3. Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження.

Оцінюючи наукову новизну та теоретичне значення результатів

дисертаційної роботи, необхідно зазначити наукові здобутки Тарасової Валерії

Валеріївни. Заслуговує уваги вперше розроблена психотехнологія формування

стресостійкості у підлітків, а також соціально-психологічної допомоги підлітку

у важких життєвих ситуаціях, стресогенних за своєю природою.

Важливою заслугою дисертантки є визначення особливостей

взаємозв’язку між типом ранньої дитячої прив’язаності та рівнем

стресостійкості у підлітків. Особливо значущим є з’ясування ефективності

психодинамічних технік у роботі з підвищення стресостійкості у підлітків за

допомогою корекції типу прив'язаності та опрацювання раннього дитячого

травматичного досвіду.

Заслуговує схвалення розробка психопрофілактичних заходів, заснованих

на сучасних методах психологічної корекції стресу в підлітків. Важливим

вважаємо те, що у роботі розширено уявлення про характерні риси

стресостійких підлітків.

4. Практична значущість результатів дослідження. Зазначимо, що

дисертаційна робота Тарасової Валерії Валеріївни має практичну значущість.

Отримані результати дослідження можуть бути використані в освітньому

процесі середніх загальноосвітніх шкіл, у роботі практичних психологів

закладів освіти з підлітками, у процесі професійної підготовки майбутніх

психологів у закладах вищої освіти, у системі післядипломної педагогічної

освіти.

5. Оцінка змісту, структури й оформлення дисертації.

Дисертаційна робота чітко структурована і складається з анотації

(українською та англійською мовами), змісту, вступу, трьох розділів та

висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел

і додатків. Раціональна структурна побудова дисертації забезпечує чіткість і

логічність викладу матеріалу.

У першому розділі «Теоретичний аналіз проблеми формування

стресостійкості у підлітків з різним типом прив’язаності» дисертанткою

ретельно проаналізовано наукову літературу з проблеми дослідження.

Заслуговує на позитивну оцінку аналіз чинних нормативно-правових

документів у галузі освіти, в яких значний акцент робиться на необхідності

розвитку у здобувачів освіти навичок керування емоціями, управління стресом.

На основі теоретичного аналізу праць вітчизняних і зарубіжних дослідників,

дисертанткою окреслено основні підходи до визначення змісту понять «стрес»,

«емоційна стійкість», «стресостійкість», а також до виокремлення структурних

компонентів стресостійкості. Водночас значну увагу приділено аналізу

досліджень, спрямованих на вивчення особливостей розвитку стресостійкості

саме у підлітковому віці. Дисертантка слушно зауважує, що підлітки є вкрай

вразливими до стресів. Адже підлітковий вік характеризується бурхливим

психофізіологічним розвитком, гормональною перебудовою організму, зміною

соціальної ситуації розвитку. З’ясовано, що підлітковий вік є найбільш

сенситивним для розвитку стресостійкості, а також визначено характерні риси

стресостійких підлітків.

Важливою заслугою Тарасової Валерії Валеріївни є обґрунтування

сутності та змістових характеристик типів прив’язаності, покрокової моделі

формування у дитини здатності до «пошуку допомоги у проблемній ситуації»

(авторська модифікація). На основі вивчення та узагальнення результатів

наукових досліджень, здобувачка дійшла висновку, що тип прив’язаності є

важливим фактором формування стресостійкості у підлітків.

Схвальним вважаємо поглиблення дисертанткою наукових уявлень про

методичні аспекти надання психокорекційної допомоги підліткам з метою

впливу на їх стресостійкість у контексті психодинамічного підходу.

У другому розділі дисертації «Дослідження взаємозв’язку стресостійкості

підлітків та якості їхньої прив’язаності» охарактеризовано загальну процедуру і

методи дослідження, здійснено аналіз отриманих результатів. Схвальним

вважаємо проведення констатувального експерименту у три етапи. Заслуговує

на увагу коректно підібраний дисертанткою психодіагностичний

інструментарій, який передбачав застосування 5 психодіагностичних методик,

які є валідними та надійними, і дозволили дисертантці визначити рівень

стресостійкості підлітків, типи прив’язаності та взаємозв’язок між ними.

У процесі емпіричного дослідження було визначено 4 групи підлітків

залежно від типу прив’язаності (надійний тип, тривожний тип (ненадійний),

уникаючий тип (ненадійний), тривожно-стійкий тип (ненадійний)). Заслугою

дисертантки є здійснення порівняльного аналізу особливостей поведінки у

стресових ситуаціях підлітків з різним типом прив’язаності. Варто відзначити,

застосування дисертанткою широкого комплексу методів математично-

статистичної обробки емпіричних даних, зокрема: кореляційного аналізу, що

дав змогу встановити взаємозв’язок між типом прив’язаності підлітка та рівнем

його стресостійкості; кластерного аналізу, за результатами якого було

визначено кластери та з’ясовано відмінності у показниках між ними.

Результати дослідження показали, що підлітки з надійним типом

прив’язаності мають вищі показники стресостійкості порівняно з підлітками з

ненадійними типами прив’язаності. На підставі лінійного регресивного

моделювання дисертанткою визначено взаємозв’язки між ненадійними типами

прив’язаності та копінг-стратегіями поведінки підлітків.

У третьому розділі – «Психотехнологія розвитку стресостійкості у

підлітків» – теоретично обґрунтовано розроблену дисертанткою

психокорекційну програму, охарактеризовано її зміст та структуру, здійснено

аналіз результатів формувального етапу експерименту, охарактеризовано

переваги використання психодинамічного підходу з метою психокорекції

стресостійкості у підлітків та доведено ефективність впровадження розробленої

програми. Зокрема, у третьому розділі роботи дисертантка чітко окреслює

загальну процедуру, мету та завдання формувального експерименту, який

реалізується з урахуванням основних положень низки наукових підходів

(особистісно-орієнтованого, поведінкового, когнітивного), а також етапи

психокорекційної роботи та форми роботи з підлітками.

Заслуговує на увагу представлена дисертанткою схема групової роботи з

підлітками у контексті психотехнології розвитку стресостійкості.

Вагомим науковим здобутком є розроблена Тарасовою Валерією

Валеріївною модель психологічної корекції стресостійкості підлітків засобами

психодинамічного підходу, який містить теоретико-методологічний, змістовий

та методичний блоки.

Після проведення формувального етапу дослідження дисертанткою

здійснено порівняльний аналіз емпіричних даних у контрольній та

експериментальній групах з використанням методів математичної статистики.

Порівняльний аналіз результатів констатувального та формувального

експериментів переконливо показав позитивну динаміку рівнів розвитку

стресостійкості у підлітків експериментальної групи, що свідчить про

ефективність впровадження розробленої психотехнології психокорекційної

допомоги підліткам.

Висновки до розділів та загальні висновки відображають основні

результати дослідження та розв’язання поставлених завдань. Дисертаційна

робота містить 28 таблиць та 11 рисунків, що дає змогу унаочнити та більш

повно репрезентувати отримані експериментальні дані.

Дисертація написана українською мовою, вирізняється науковим стилем

викладу матеріалу.

За своїм змістом, структурою, обсягом та оформленням дисертація

відповідає чинним правилам і вимогам. Аналіз змісту дисертаційної роботи,

наукових публікацій її авторки, а також довідки про результати перевірки на

плагіат, дає змогу зробити висновок про дотримання Валерією Валеріївною

принципів академічної доброчесності.

6. Повнота викладу наукових положень, висновків і результатів

дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення та результати дослідження відображено

дисертанткою у 5 одноосібних публікаціях та 1 у співавторстві, з яких:

3 статті у наукових фахових виданнях України; 1 – апробаційного характеру;

2 – тези у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій. Зазначені

наукові праці достатньо повно відображають основний зміст та отримані

результати дисертаційного дослідження.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної

роботи.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження та наукові

здобутки Тарасової Валерії Валеріївни, вважаємо за потрібне висловити деякі

зауваження та побажання щодо змісту роботи:

1. Дисертанткою опрацьовано значний масив наукової літератури з

проблеми дослідження, проте у теоретичному розділі дисертаційної роботи не

завжди простежується авторська позиція та критична оцінка сформульованих

різними вченими положень та висновків.

2. У таблиці 1.1, поданій на с. 28–29, окреслено основні підходи до

визначення поняття «стресостійкість». Варто було б, на нашу думку, не просто

зазначити їх кількість та порядок розгляду «перший підхід», «другий підхід»,

«третій підхід» тощо, а чітко назвати їх відповідно до тих психологічних

напрямів, наукових течій, у контексті яких вони сформувалися. Це підсилило б

теоретичну значущість дисертаційної роботи. Крім цього, у таблиці 1.1 наведені

здебільшого трактування поняття «емоційна стійкість», хоча у її назві вказано

про визначення поняття «стресостійкість». На нашу думку, ці поняття

взаємопов’язані, але не є тотожними.

3. У параграфі 3.2 дисертантка описує змістове та методичне

забезпечення розробленої психокорекційної програми стресостійкості підлітків

засобами психодинамічного підходу. Вважаємо зайвим подання опису всіх

вправ, завдань та запитань, які використовувалися у процесі психокорекційної

роботи з підлітками, доцільно було б подати їх у додатках та не переобтяжувати

текст дисертаційної роботи.

4. Варто було б обґрунтувати, яким чином конструювалася вибірка

досліджуваних на формувальному етапі експерименту, адже за результатами

емпіричного дослідження було виявлено підлітків, як з надійним типом

прив’язаності, так і з ненадійними типами прив’язаності. При цьому
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